山环评〔2025〕7号
关于《湖南浩峰中药饮片有限公司年产1000吨中药饮片建设项目环境影响报告表》的批复

湖南浩峰中药饮片有限公司：
你公司报送的《湖南浩峰中药饮片有限公司年产1000吨中药饮片建设项目环境影响报告表》（报批稿）及申请批复的报告等相关材料已收悉。经研究，批复如下：
[bookmark: _GoBack]一、该项目位于衡山高新技术产业开发区，项总投资4000万元，其中环保投资36万元，租赁衡山高新技术产业开发区衡山智能制造产业园A3栋已建厂房，主要生产普通中药饮片，不加工朱砂、轻粉、雄黄、铅丹、硫磺等含重金属以及其他有毒有害的中药材，建成后年产1000吨中药饮片。我局原则同意《湖南浩峰中药饮片有限公司年产1000吨中药饮片建设项目环境影响报告表》（报批稿）的结论和建议。
二、建设单位要严格执行环保“三同时”制度，在项目建设和环境管理中着重做好以下工作：
1.落实项目大气的污染防治措施。生产过程产生的废气经“集气罩+布袋除尘器”处理后通过21m高排气筒（DA001）排放；实验过程在密闭通风橱操作，实验过程废气经通风橱内集气罩收集后通过21m高排气筒（DA002）排放；项目污水处理站采用一体化封闭式处理设备，恶臭气体经加盖密封后以无组织形式排放。大气排放执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）表1中的限值标准、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1中的二级新扩改建标准。
2.落实项目废水的污染防治措施。厂区采取雨污分流排水体系，生产废水通过“隔渣+调节+絮凝沉淀+厌氧+接触氧化”处理后与经过化粪池预处理后的生活污水一同通过城市污水管网进入衡山经开区综合污水处理厂处理。
3.落实项目噪声的污染防治措施。选用精度高、装配质量好、噪声低的设备；设备基础减振，废气收集风机加装隔声设施等降噪措施。噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求。
4.落实项目固废的污染防治措施。废包装材料、不合格品与杂质、布袋收集的粉尘、废布袋、污水处理污泥收集后外售综合利用；质检室废物、废润滑油、废弃含油抹布手套收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置；生活垃圾收集后交由环卫部门处理。一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）、危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。
三、加强环境管理，制定环境风险防范措施，规范排污口，按照环境监测计划进行监测。加强环保设施的维修、保养和安全监管工作，确保污染防治设施正常运转和环境安全。按照相关规定开展项目竣工环境保护验收工作。
四、你公司须严格按照《排污许可管理条例》要求落实排污许可相关工作。环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，须重新报批环境影响报告表。

                                衡阳市生态环境局                                      2025年8月22日

1